
 

Listopad - prosinec 2019 

  

ČASOPIS ZŠ KOTLÁŘSKÁ 

LISTOPAD - PROSINEC ČÍSLO 2 ROČNÍK XI. 

TEREZOU BURIANOVOU 

NATHANEM UHLÍŘEM 

VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ ... 

Rozhovory s 

JENDOU ŠVESTKOU 

Krásné Vánoce a 

šťastný nový rok 

2020. 

 

Přeji všem hezké svátky a šťast-

ný nový rok. 

 Do nového roku bych si přála, 

aby se všem vyplnila všechna 

jejich přání. 

Natálie Plachá 
 

TADEÁŠEM MUZIKANTEM 

Pánové a dámy, holky a 

kluci 

Přeji vám krásné prožití 

vánoc a dobrý start do 

nového roku. 

Nathan Uhlíř 



 

2 

OBSAH 

NAŠE KOTLANDA 

Úvod ……………...……………………………………………………...……………………………….……..………..…….…................................... 2 

Rozhovory s Terezou Burianovou, Jendou Švestkou, Nathanem Uhlířem …………………...…………....……......…...……4—5 

Rozhovor s Tadeášem Muzikantem…...……………………………………………………………….……………………….………...………….… 7 

CESTUJEME 
Florencie ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………...……….8 

VTIPY 
Kreslené i ke čtení ………………………………………………………………………………………………………………………………….…………...21 

RECENZE      
Half Life Alyx …………………………………………………………………………..………………..………………………..………………………...…….19 

Joker …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...20 

SVĚT ZVÍŘAT 
Tygr indický ….....………………………….……..……………………………………….………………………………...……………………...……..….... 23 

MÓDA 
Podzimní móda ………………………………………………………………………………………………………………………………………….……....18 

Z HISTORIE 
Pompeje …………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………...17 

KNIHY 
Knihy pro 1. 4. ročník ……………………………………………………………………….………………………………………………………………...22 

TVŮRČÍ PSANÍ 
Jednoslabičná pohádka ……………………………………………………………………………………………………………………………….……….9 

Školní strašidlo …………………………………………………………………………………………………………………………………………………...10 

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ ………………………........……………….……..…………………………….……………………………………………………....11 

SPORT 
Krasobruslení………………………………...….....……………….……..…………………………….……………………………………………………....12 

Conor Mcgregor …………………………………………………………………………………………………………………………………………………...13 

HOROSKOP 
Horoskop na prosinec ….....……………….……..…………………………….…………………………………………………………………...……....14 

AUTOMAGAZÍN 
Toyota Supra ….....……………….……..…………………………….………………………………………………………………………………....……....15 

TECHNIKA 
Skandál Boeingu….....……………….……..…………………………….………………………………………………………………………………..…....16 



 

Listopad - prosinec 2019 

3 

ÚVODNÍK 

Úvod 

Všechny čtenáře Nové éry moc zdravíme v tomto vánočním čase.  

Listopad je již za námi a vánoční prázdniny před námi. Co víc si přát :-)  

A co si pro nás redaktoři v tomto čísle nachystali? Čekají tu na Vás zajímavosti ze světa počítačů, 

významná data, horoskopy, vtipy, novinky ze světa módy a krásy a další. Nově jsme zařadili rubri-

ku tvůrčího psaní, tak snad se bude líbit. :-) Uvnitř čísla jsme tentokrát zařadili vánoční přání od 

všech redaktorů Nové éry.  

Za celou redakci bychom chtěli popřát krásné svátky, vše nejlepší do Nového roku a především (jsme ve škole) mnoho studij-

ních úspěchů :-) 

    PROSINEC 

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 
 

Vánoční  
koncert pro 

rodiče 

11 
 

Vánoční  
koncert pro 

žáky 

12 13 
 
Vánoční Vídeň 

14 15 

16 17 18 19 20 
 

Vánoční  
besídky 

21 22 

23 24 
 

Štědrý den 

25 
 

2. svátek  
vánoční 

26 
 

3. svátek 
vánoční 

27 28 29 

30 31 
 

Silvestr 

     



 

4 

NAŠI SPOLUŽÁCI 

Rozhovor s Terezou Burianovou  

 
 

1. Kolik ti je?  
12 

2. Máš nějaké sourozence? 

Ano, mám staršího bratra. 

3. Máš nějakého domácího mazlíčka?  
Ano, mám kocoura. 

4.  Kdybys měla jeden den a v něm prožít celý život, 

co bys chtěla prožít?  

Jela bych do Španělska. 

5. Co děláš ve volném čase? 

Hraju si s kocourem nebo tančím. 

6.  Jaký máš největší zážitek? 

Když jsem byla na táboře v Řecku. 

7. Jaké je tvoje nejoblíbenější jídlo? 

Kuře na paprice.           

 

 

 

 

                                               

8. Jaké je tvoje nejoblíbenější roční období, a proč?  
Léto, protože jsou prázdniny! 

9. Do jaké země by jsi se chtěla jednou podívat? 

Do Španělska nebo do Egypta. 

10. Na jakém nejzajímavějším místě si byla? 

Když jsem byla v Řecku. 

11. Jaký byl tvůj nejlepší zážitek? 

Když jsme byly v Chorvatsku. 

12. Jaký se ti stal největší trapas? 

Když jsme byly ve městě, v davu lidí tak jsem aspoň tak čtyřikrát spadla. 

13. Jaký/á je tvoje nejlepší kamarád/ka? 

Kačenka, Anetka a Ríšánek. 

14. Tvůj  nejoblíbenější předmět?                                        

Angličtina a čeština.                                                                                                      
 

 

 

 

 

Tereza Elsnerová, Sára Melichárková, VII. AB 



 

Listopad - prosinec 2019 

5 

NAŠI SPOLUŽÁCI 

ROZHOVOR S NATHANEM UHLÍŘEM 
 
 

Rok narození a třída: 2008 , 6.B 

 

1. Oblíbená barva: Žlutá 

2. Jak by ses chtěl/a jmenovat, kdyby si          

    byl/a opačného pohlaví: Alenka 

3. Oblíbené zvíře: Žirafa 

4. Oblíbený film/seriál :  Disenchantment              

5. Máš nějaké šťastné číslo: 42  

6. Kam by ses rád podíval: Washington, D.C. 

7. Hraješ na nějaký hudební nástroj  

   (jestli ano na jaký): Ne, nehraji 

8. Děláš nějaký sport: Skateboarding 

9. Jaký je tvůj nejoblíbenější předmět  

    (ve škole): Zpěv 

10. Jíš sushi?: Ne  

11. Kdyby sis mohl přát 3 přání , jaká by to  

      byla: světový mír, sestru a další 3  

     přání 

12. Máš nějaké sourozence: Ano, 1 bratra 

13. Co ti na sobě vadí a čeho si na sobě  

      vážíš: vadí mi moje alergie a vážím si  

      svého stylu 

14. Kdo je tvůj vzor: Karel Kryl 

 

 

Nikola Sabo, Charlotte Peňázová, 6. B 



 

6 

NAŠI SPOLUŽÁCI 

Rozhovor s Jendou Švestkou 
 

1) Jak by si se popsal/a pěti slovy? 
Vtipný, soutěživý, nervní, chápavý, vysoký. 
2) Co tě na lidech nejvíce rozčiluje? 
Když na mě všichni řvou a za nic nemůžu. (Jindra Sladký) 
3) Kdybys mohl/a vypadat jako někdo z tvého okolí, jako kdo 
by si chtěl/a vypadat? 
Val Vymazalová 
4) Z čeho máš největší strach nebo obavy? 
Z pavouků. 
5) Kdo jsou tví dva nejlepší přátelé z této školy? 
Jindra Sladký a Šimon Klaban. 
6) Je něco co bys na sobě chtěl/a změnit? Co? 
Chtěl bych být víc svalnatý. 
7) Jaká barva očí se ti nejvíce líbí? 
Modrá 
8) Co je tvoje vášeň? 
Procházky s mým pejskem. 
9) Čeho si na lidech nejvíce ceníš? 
Když je s nimi sranda a jsou upřímní. 
10) Jaké je tvé největší přání? 
Aby byl můj pejsek nesmrtelný. 
 11) Jakou barvou by ses vystihl/a? 

 Bílou. 
12) Čím bys chtěl/a být? 
Archeolog/ historik. 
13) Tvůj oblíbený film nebo seriál? 
Strangers Things, Avengers-Infinity War. 
14) Věříš v zázraky? 
Ne. 
15) Jsi optimista, pesimista, realista nebo pohádkysta? 
Realista. 
16) Kdyby sis mohl/a změnit jméno, jaké by bylo to nové? 
Charlie. 
 17) Jaký je tvůj typ holky?   
Modré oči, blond vlasy, hezká postava, vtipná, taková která odpustí. 
18) Jaké je tvé motto? 
Nikdy se nevzdávej. 
19) Věříš v lásku na první pohled? 
Ne, ale v zalíbení. 
20) Chtěl/a bys prostřednictvím tohoto rozhovoru někomu něco vzkázat? 
Učitelům - Spravte chlapecké záchody. 
 
 
 

((((((((((((((: Veronika Netik a Jody Selvarajová  VIII.A :))))))))))))))))) 



 

Listopad - prosinec 2019 

7 

NAŠI UČITELÉ 

Rozhovor s panem učitelem Tadeášem Muzikantem 
 

Kolik vám je let? 

24 let. 

Máte domácího mazlíčka? 

Nemám. 

Jaký ročník učíte nejraději? 

Nejraději učím 8. ročník. 

Na jakou základní školu jste chodil? 

Sportovní škola Emila Zátopka Zlín. 

Oblíbený herec/herečka? 

Samuel Leroy Jackson. 

Nejoblíbenější pochutina/jídlo? 

Margot, asijská kuchyně. 

Jaké jsou vaše záliby? 

Plavání. 

Jak byste sám sebe popsal třemi slovy? 

Cílevědomý, pohodový, realista. 

Kdybyste mohl být zvířetem, jaké by to bylo? 

Byl by to delfín. 

Z čeho máte největší strach? 

Plavání v rybníku, jelikož není vidět na dno. 

Kdo jsou vaši nejoblíbenější kolegové? 

Paní učitelka Zavřelová, Svobodová a pan učitel 

Knecht. 

Jakou nejdivnější věc jste kdy udělal? 

Jednou jsem při hře vlezl do fontány. 

Chtěl byste na sobě něco změnit? 

Chtěl bych být na žáky přísnější. 

Kdo je/byl pro vás vzorem? 

Trenér plavání pan Čejka. 

Máte nějaký nejoblíbenější film nebo seriál? 

Film bude Pulp Fiction a seriál Simpsonovi. 

Máte nějakou přezdívku? 

Pan Tadeáš. 

Máte nějaké sourozence? 

Mám mladšího bratra. 

Chtěl byste něco vzkázat lidem? 

Užívejte si školu, stejně tu musíme být.    Jan Nykl, Aleš Berka, 8. A 



 

8 

Florencie 

 
Florencie je krásné italské město. Nachází se ve střední Itálii, asi 300 km severně od Říma.  

 

Historie 

Florencie má velmi zajímavou a bohatou historii. Byla důležitá už v dobách Římské říše, vznikla zde renesance a ve 

středověku patřila mezi nejvýznamnější města na světě. Velkou zásluhu na tom má „znovuvytvoření“ měny, od roku 

1252 totiž Florenťané začali používat zlaté floriny, kterými financovali například Angličany při stoleté válce, papež-

ství a rozvoj průmyslu po celé Evropě. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santa Maria del Fiore 

V době renesance se vynalezl způsob, jak postavit kopuli. Ve Florencii je toho důkazem Santa Maria del Fiore. Je to 

obrovský chrám a pýcha Florencie. Tato stavba je jakoby postavená do kříže, jehož vrcholem je slavná kopule (pod 

kopulí se nachází hlavní kaple a v křídlech jsou dvě vedlejší kaple). Fresku na vnitřní straně kopule maloval  Giorgio 

Vasari a po jeho smrti ji dokončil Federico Zuccari. Na vrcholu kopule můžeme obdivovat veliký zlatý kříž, který 

zhotovil Verrocchio se svými učedníky, mezi něž patřil i Leonardo da Vinci. Zvlášť je zde postavena věž, která však 

není vyšší než kopule.  

 

Galerie Uffizi 

Galerie Uffizi je obrovská galerie, kterou kdybychom chtěli projít celou, trvalo by nám to i dní. Najdeme v ní mnoho 

známých děl. Např. Leonardo da Vinci – Zvěstování, Sandro Botticelli – Jaro (Primavera) a Zrození Venuše, Miche-

langelo Buonaroti – Svatá rodina. 

 

Co je na Florencii úžasné? 

Středověké uličky – centrum Florencie je hotové bludiště, na každém rohu je buď malý obchůdek, nebo kavárna. Ve-

čer Florencie vypadá kouzelně.  

Zmrzlina – když vejdete do jakékoli kavárny, první, co uvidíte, bude ohromné množství druhů zmrzlin. Od hruškové 

po okurkovou.  

Santa Maria del Fiore – kvůli její nádheře  a velikosti. 

 
 

Foto: http://www.cestyposvete.cz/images/evropa/italie/florencie/panorama3.jpg, https://upload.wikimedia.org/wikipedia/

commons/thumb/3/3c/Botticelli-primavera.jpg/1920px-Botticelli-primavera.jpg 

Zdroj: http://www.florencie.info/historie/strucna-historie/ 

 

Dominika Dillingerová VII.A 

CESTUJEME 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Giorgio_Vasari
https://cs.wikipedia.org/wiki/Giorgio_Vasari
https://cs.wikipedia.org/wiki/Federico_Zuccari
http://www.cestyposvete.cz/images/evropa/italie/florencie/panorama3.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3c/Botticelli-primavera.jpg/1920px-Botticelli-primavera.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3c/Botticelli-primavera.jpg/1920px-Botticelli-primavera.jpg
http://www.florencie.info/historie/strucna-historie/


 

Listopad - prosinec 2019 

9 

TVŮRČÍ PSANÍ 

JEDNOSLABIČNÁ POHÁDKA 
 

Byl kluk a pán a ten pán byl mlád, byl rád, že je mlád a ten kluk že má dům. Když pán vstal a kluk snad 
spal, pán šel se psem ven. Když vstal kluk a pán byl pryč, kluk měl strach, kde je pán. Když pán zřel, že 
kluk má strach, pán měl strach, že kluk má strach. Kluk má strach, když je sám. A pak pán šel zpět a kluk 
mu řek: „Kde jsi byl?“ A pán řek, že pes Rek byl tu a on šel se psem, až pán psa byl zde. A pak šel sem a je 
tu. Dnes už ví, že kluk má strach, když je sám. 

Nikola Sabo, 6. B 

Byl chlapec, měl klíč a sklo. Byl mlád. Byl to žák. A ten kluk měl dům. Byl to švec a bral lék. A byl to ale 
švec. Ve dne snil a bral lék. On měl lva a ten furt řval. Ten dům měl sklo a v něm sklo. On měl čip na klíč. 
A ten klíč měl čip na dům. Dům měl plast na strom s plastem. On dbal na svůj dům. On měl rád sýr. Muž 
měl rád TV. Když vstal, měl hlad. Dal si med a v něm byl jed. Měl rád led. A šel zpět. Lev měl gum. Kluk 
měl moc řek. Pán mi řekl, že šel. Tak šel jsem zpět. A pán mi řek že řek. Teď je šest, tak jdu zpět. 
 

                                                                                          Charlotte Peňázová, 6. B 

Žil byl pán. Ten pán žil sám a sám. A on šel v les, by měl co jíst. Šel a šel, kouk sem, kouk tam a už ho má! 
Hřib jak hrom. Tu si stoup. Koukl zpět a má zas hřib. Je to snad sen? Však tu zřel tu věc. Věc, co vždy 
chtěl mít. Ten kruh. Kruh, co má tak moc, moc že ho chtěl mít i král, by měl moc. Tu chlap řek: když ho 
mám já, však chce ho král. Já mu kruh dá a on mi dá vše, co chci. Však pak si chlap řek, že on by moh být 
král a mít moc. Vždyť má kruh tak, tak co víc chtít. Však pak šel dom a byl rád, že má kruh. A jak byl rád, 
hop sem, hop tam. Jak šel, dom kouk na dlaň a hek. Kruh byl pryč! Pán měl zlost. Měl kruh moh mít, co 
chce a teď je kruh fuč a on zas má prd. Jak měl chlap zlost, šel a šel kop tu hřib, Tu zas strom a jak kop, 
hřib vstal a děl. Já jsem děd Hřib, a smím ti dát dar. Tak mluv co bys chtěl? A tu muž řek: Já šel a měl, 
kruh pak jsem kouk pryč a kruh byl fuč. Tak chci ten kruh. Děd si sed a dal si vous vpřed. Pak vous mnul a 
děl: hmmmmmmmm…to je fakt zlé. Ten kruh má moc a já moc ne. A tak máš zlý. Tu chlap vstal  a řek: 
tož ty jsi děd Hřib, co má moc. Tak dej mi kruh, ať už jdu dom! A děd vstal a řek: ty jsi však zlý! Kdybys 
měl moc a byl bys zlý víc a lid by měl hlad a byl by chud. Tak jdi dom a už mě nech být! 
 

Aleš Berka, 8. A 

Byl muž ten měl psa. Ten pes byl chor. Tak ho sněd. Muž byl Dan a teď měl lva.  Když on to však zřel, 
pryč byl hned. A tak šel. Krok sum krok. Ale on hek, stár už byl. Lev chtěl Brach. Brach byl chtěn. Myš je 
brach, řek si lev. A tak si leh. A řek: pojď se mnou. Myš nic.  Tak to zase řek. Ale nic. Tak ji sněd. Já hlad 
mít. A tak do Řek jít. Na Olymp on jít. Když tam byl. Bůh se ho ptát: kam jdeš lve. Vím já? řek mu lev.  On 
žal mít a ne žít rád. A tak bůh v grif se staň. A tak lev vzlét. Do tmy vplul. Na mrak kde on spal. A pak 
vstal. Oči zved. Sen to být. A ten zřel psa. Ulev on si. On žít! To byl jej brat. Ale pán tam šel. „A jé jé“.  
 

Jindra Sladký, 8. B 



 

10 

TVŮRČÍ PSANÍ 

ŠKOLNÍ STRAŠIDLO 
 

Fyzika 

Ve fyzice test ti dá, však úkol od něj tě občas mine. V infošce vám řekne „Do wordu si vlezte!“. Jakmile 
počítač zapneš, na vir klikneš, ted´ strašidlo Bradna ti pomůže, ale zítra ve fyzice ti bod B dá, to že tabul-
ky zůstaly v autobuse, strašidlo Bradnu ještě víc rozlobí však dobrák to je od kosti. 

Veronika Srbová, 6. A 

Matematika 
Matematika je strašidlo, které je celé pokryto černou barvou. Má bílé oči, chapadla, které mají na sobě 
ostny. Jeho ostré zuby měří jeden metr a má velké nohy. Je tvořen z matematických čísel a znaků. Straši-
dlo matematika má spoustu zajímavých vlastností: z pusy plive ty nejtěžší příklady, které existují. A po-
tom se vás zeptá na výsledek příkladu, když odpovíte na všechny tři příklady, tak vás nechá být a zmizí. 
Když ale odpovíte špatně, tak vás sní. 
                                                                                                                                

Holčičí záchody 
Ve škole mě děsí holčičí záchody. Nejen, že ze zdi vede trubka a do zdi na druhé straně už nevede. Občas 
se klidně i samo spláchne.  Nebo když nemáme toaleťák. Na holčičí záchody chodí občas i dělníci, co pra-
cují na učebnách nebo co pracovali na výtahu. Také mě děsí taková ta věc na vysušení rukou, kolikrát 
mám pocit, jakoby měla vypadnout ze zdi. Nikdy jsem nepochopila, proč je tam jedno umyvadlo tak sa-
mo odstrčené na druhé straně od ostatních umyvadel. Ještě se vrátím k těm dělníkům. Opravdu mě dě-
silo, když stavěli ten výtah, že nám tím oknem viděli na záchody. Což bylo dost nesoukromé. Anebo ještě 
k těm trubkám. Na hoře na trubkách je položené světlo, které opravdu, nevím, jak se tam dostalo. A leh-
ce mě to děsí. Jenom co bych ještě chtěla napsat je, že školní holčičí záchody jsou aspoň pro mě děsivé.  

Natálie  Plachá, 8. A 

Školní strašidlo Geometrie 
Možná si právě říkáte, že Školní strašidlo Geometrie je předmět. Ale nenechte se zmást. Školní strašidlo 
Geometrie je neviditelné strašidlo, které se pohybuje v různých školách a občas zabloudí i k někomu do-
mů. Ale to se moc často nestává.  
Jak poznáte, že se strašidlo pohybuje ve vašÍ škole-? 
Jak už napovídá název strašidla, dá se ho zpozorovat jen při hodině Geometrie. Prostě v klidu narýsujete 
přímku, když vám zničeho nic ujede pravítko, aniž byste to zavinili vy. Nebo když jdete na záchod a když 
se vrátíte, máte zlomenou tužku, která byla ještě před chvílí krásně ořezaná a byla daná tak, že nemohla 
spadnout na zem. 

Veronika Srbová, 6. A 



 

Listopad - prosinec 2019 

11 

Přeji všem žá-

kům ZŠ Kotlář- ská 

šťastné a veselé Vánoce. 

                   Kirill Nazarčuk 

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ 

Chtěla bych vám popřát krásné Vánoce a krásné prožití Vánočních 

svátků s rodinou. 

Plno krásných dárků, které jste si přáli, doufám, že jste si užili rok 2019. 

A hlavně šťastný nový rok 2020.  

 

 

 

                                                                                          Sára Melichárková VII.B   

Spokojené láskou prožité Vánoce a šťastný 

Nový rok se štěstím a hodně úspěchů.  

Martin Zedníček  

Přeji vám všem hodně 

radosti a štěstí 

o letošních Vánocích. 

Samozřejmě i mnoho splněných přání a 

krásné dárky pod stromečkem. 

 

No prostě: 

 

Šťastné a veselé svátky!!! 

 

Klára Mitášová VII. A 

Ahoj,  tohle je přání k Vánocům, přeji vám, ať se vám ne-spálí cukroví, ať vám ne-shoří stromek, když na něj budete dávat svíčky… Prostě ať se vám vydaří Vánoce! A jako každé Vánoce doufám, že dostanete dárky, které jste si přáli, ale i ten štiplavý svetr, který dostá-váte každé Vánoce. 
Dominika Dillingerová VII.A 

Nezapomeňte,  

Že Ježíšek se narodil ve chlévě.  

A tak se vykašlete na vánoční úklid. 

Prostě zkrátka dobře, abv se Ježíšek cítil jako 

doma!!! 

   

 Tereza Sabo 

Hodně štěstí a zdraví 

do roku 2021. 

 

Kateřina Mlejnková 7. A 

Přeji všem žákům ZŠ Kotlářská, aby 

měli hezké Vánoce a skvělý rok 2020.  

Jan Němec 

UŽIJTE SI VÁNOCE A 

POŘÁDNĚ OSLAVTE NO-

VÝ ROK 2020 

S LÁSKOU VERUNKA 

KRÁS-

NÉ PROŽITÍ VÁNOČ-

NÍCH SVÁTKŮ A 

ŠŤASTNÝ 

NOVÝ 

ROK:) 

Přeji vám veselé 

a krásné vánoce a 

šťastný nový rok 

2020!! 

 

Přeje: Martin Bajer 

Všem vám přeji krásné Vánoce 

Prožité v klidu s rodinou 

Bohatého ježíška a vstup do  

nového roku v tom nejlepším! 

 

Antonín Šostok 

https://www.google.com/url?sa=i&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjc4eyYsbzmAhUD6OAKHXIBBrsQjRx6BAgBEAQ&url=https%3A%2F%2Fpixers.us%2Fstickers%2Ffireworks-26972189&psig=AOvVaw0rHVfCI8lj85mO38RCWGeJ&ust=1576661835887534


 

12 

SPORT 

Krasobruslení 
 

Krasobruslení je druh bruslařského zimního sportu, ve kterém je kladen důraz na umělecké ztvárnění 
piruet, skoků a kroků. Dělí se do čtyř základních disciplín, ve kterých běžně soutěží muži i ženy. Kraso-
bruslaři se utkávají v soutěžích na národní a mezinárodní úrovni, jako jsou např. mistrovství Evropy, mis-
trovství světa, národní mistrovství, mistrovství čtyř kontinentů v krasobruslení aj. Krasobruslení je také 
jednou z oficiálních disciplín zimních olympijských her. Mnoho krasobruslařů působí po skončení své 
amatérské závodní kariéry jako trenéři, nebo vystupují v různých ledních revue. 
Disciplíny:  
Jednotlivci 
Sportovní páry 
Tance na ledě 
Synchronizované bruslení 
Vybavení: 
Nože - Krasobruslařské nože, vyrobené z tvrdé oceli, jsou 3 až 4 milimetry široké. 
Jsou jen nepatrně zahnuté – což umožňuje provádět složité obraty a prvky. 
Boty -  Boty jsou zpravidla zhotoveny na míru, silně vyztužené, šněrovací, do výš-
ky lýtek, s tlustým koženým vnitřkem a dodatečným vyztužením v oblasti kotníku. 
Kostýmy - Kostýmy jsou ovlivňovány charakterem programu a volbou hudebního 
doprovodu. Měly by výkon korunovat, ne odvádět pozornost nebo dokonce pobu-
řovat. 
Historie rozvoje kostýmů - Od vzniku bruslení jako sportu v druhé polovině 19. století se mnohé změni-
lo: metoda hodnocení, pravidla, organizace, průběh soutěží, technika bruslení, stadiony a ledové plochy, 
materiál a také kostýmy. 
Ale jeden aspekt se v průběhu času nezměnil: kostýmy stále sledují metody, vzory, materiály a barvy jed-
notlivých časových epoch. 
Krasobruslařské prvky - Jak už bylo řečeno, krasobruslení je umělecké ztvárnění skoků, kroků a piruet. 
Tyto prvky jsou pojmenované dle provedení – popředu, pozadu, z vnitřní nebo vnější hrany brusle. 
Ke skokům patří kadet, salchow, toeloop, rittberger, flip, lutz a axel, které se skáčou s jednou, dvěma, 
třemi, a dokonce i čtyřmi obrátkami. Mimo nosné prvky (skoky, kroky, piruety) sem patří také různé spo-
jovací prvky jako váha, arabesky, měsíc, aj. 
K prvkům typickým pro sportovní dvojice patří odhozené a twistované skoky, zvedané figury a spirála 
smrti. 
Zajímavost - Krasobruslení je jediný olympijský sport, kde faktickou polovinu ze všech čtyř základních 
soutěžních disciplín absolvují muži a ženy společně v páru, jde o jeden z mála sportů, kde muži závodí 
společně v páru se ženami. 
. 
Zdroje: https://cs.wikipedia.org/wiki/Krasobruslen%C3%AD 
https://www.fyzioklinika.cz/rekli-o-nas/anna-duskova-krasobruslarka 

 

Tereza Burianová a Kateřina Mlejnková 7. A. 

Conor Mcgregor  
Conor Mcgregor je irský bojovník smíšených bojových umění (MMA), bývalý šampion UFC v lehké a pérové váze a také bývalý šampion pérové a 

lehké váhy v Cage Warriors (CWFC). 

 

McGregor začal s profesionálním MMA v roce 2008, poté co opustil své dosavadní zaměstnání jako instalatér.  V roce 2009 se zúčastnil turnaje UFC 93 a byl 

tak inspirován zkušeností, že začal žít svůj sen, že jednoho dne si udělá kariéru v UFC. 

 

V únoru 2013 UFC oznámila, že s McGregorem podepsala smlouvu. 

Tabulka zápasů v UFC: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Krasobruslen%C3%AD
https://www.fyzioklinika.cz/rekli-o-nas/anna-duskova-krasobruslarka
https://www.google.com/url?sa=i&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjUk73nruTlAhXDZ1AKHZazDsQQjRx6BAgBEAQ&url=https://www.fyzioklinika.cz/rekli-o-nas/anna-duskova-krasobruslarka&psig=AOvVaw3CYf4ZxGgbpniX4u7WQxUe&ust=1573637479434092
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mixed_martial_arts
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ultimate_Fighting_Championship
https://cs.wikipedia.org/wiki/2008
https://cs.wikipedia.org/wiki/Instalat%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ultimate_Fighting_Championship
https://cs.wikipedia.org/wiki/2013
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ultimate_Fighting_Championship


 

Listopad - prosinec 2019 

13 

SPORT 

Conor Mcgregor  
 

Conor Mcgregor je irský bojovník smíšených bojových umění (MMA), bývalý šampion UFC v lehké a pé-
rové váze a také bývalý šampion pérové a lehké váhy v Cage Warriors (CWFC). 
 

McGregor začal s profesionálním MMA v roce 2008, poté co opustil své dosavadní zaměstnání jako in-
stalatér.  V roce 2009 se zúčastnil turnaje UFC 93 a byl tak inspirován zkušeností, že začal žít svůj sen, že jednoho 
dne si udělá kariéru v UFC. 

 

V únoru 2013 UFC oznámila, že s McGregorem podepsala smlouvu. 
 

Conor je první MMA zápasník, který držel 2 tituly z dvou divizí najednou. 

První titul získal v pérové váze proti Jose Aldovi 12. prosince 2015 na akci UFC 194. Tam 10 let neporaže-

ného šampiona knockoutoval za pouhých 13 sekund a ustavil tak nejrychlejší titulový zápas v historii 

UFC. 

Druhý titul získal proti novému šampionovi lehké váhy Eddiemu Alvarezovi na akci UFC 205 12. listopadu 

2016. Nového šampiona víckrát položil úderem na zem a dominantním výkonem zápas vyhrál na TKO v 

druhém kole, čímž se stal tak nejen prvním bojovníkem, který držel v UFC tituly ve dvou divizích najed-

nou ale taky jediným bojovníkem v UFC historii, který vyhrál zápasy ve třech váhových divizích během 

pouhého roku. 

Momentálně je Conor 2 roky v důchodu ale oznámil svůj návrat! 

Conor se vrátí do klece 18. ledna 2020. Soupeře zatím zmiňovat nechce. 

 

Obrázek: https://middleeasy.com/wp-content/uploads/2018/10/Conor-Mcgregor-champ.jpg 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Conor_McGregor 

 

 

Adrian Gorol, Jan Nebeský IX. B 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mixed_martial_arts
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ultimate_Fighting_Championship
https://cs.wikipedia.org/wiki/2008
https://cs.wikipedia.org/wiki/Instalat%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Instalat%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ultimate_Fighting_Championship
https://cs.wikipedia.org/wiki/2013
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ultimate_Fighting_Championship
https://middleeasy.com/wp-content/uploads/2018/10/Conor-Mcgregor-champ.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Conor_McGregor


 

14 

HOROSKOP 

Horoskop-prosinec 2019 
Znamení prosince: Střelec, Kozoroh 
Kozoroh 
Milí Kozorozi, počátkem měsíce vás ovládá pocit štěstí a daří se vám po mnoha stránkách. Hvězdy vám přejí v seznamování a 
je možné, že skutečně zamilujete. Také se mějte na pozoru, co se týče vašeho zdraví. To se může od 23. prosince oslabit a vy 
cítíte větší únavu.  

Vodnář 
Milí Vodnáři, zřejmě se vám v tomto měsíci nezdá, že by se chystalo něco zajímavého. 
Na nečekané a příjemné změny se však připravte od 14. prosince! Začne se vám dařit v 
lásce a shledáte, že se vám podaří zaujmout nejednoho vašeho idola. Jen do toho, Vod-
náři, hvězdy vám skutečně fandí! 
Ryby 
Milé Rybky, náročné období se začíná podepisovat na vašich vztazích a na celkové vita-
litě. Do 22. prosince vám chybí mnoho energie a čerpáte z posledních zásob. Růžové to 
bohužel není ani v lásce, ve které se sice mohou objevit city, ale následně přichází hoř-
ké zklamání. Sami nevěříte tomu, že je zvládnete a máte sklony předčasně se vzdát.  
Beran 

Milí Berani, máte před sebou měsíc, ve kterém zvládnete všechny případné komplikace. Zejména kolem 5. prosince můžete 
mít opravdu značný úspěch. Ani v práci to není zcela růžové a kolem 29. prosince máte mnoho povinností navíc. Jste celkem 
vyčerpaní, ale žádný strach, máte velkou výhodu, že nové síly naberete velmi rychle zpět! 
Býk 
Milí Býci, máte velkou touhu seznamovat se s novými lidmi. Dotyčná osoba může působit sice odměřeně, ale uvidíte, že vás 
posléze překvapí. Po profesní stránce máte také štěstí a do 13. prosince pro vás nebeští vládcové chystají velké odměny.  Do 
22. prosince se také cítíte příjemně po zdravotní stránce a nic vás neomezuje. Ostatní vám mohou závidět váš elán a vitalitu! 
Blíženci 
Milí Blíženci, počátek měsíce je pro vás celkem náročný a do 13. prosince nemáte chvilku klidu. Nové známosti vás spíše roz-
čilují a přitahujete nevhodné protějšky. Všechno zlé je ale k něčemu dobré, Blíženci! Po polovině prosince vás totiž čeká slad-
ká odměna. Venuše je totiž v přejícím trigonu k vašemu znamení a její vyzařování je znát i v lásce i penězích.  
Rak 
Milí Ráčci, do nového měsíce jdete s velkou vervou a nadšením. V lásce se vám daří zaujmout zajímavého protějška, a tak se 
můžete těšit na nějaké to rande. Jste velmi výkonní a nebojíte se žádných výzev. Také se více zaměřte na svůj zdravotní stav,  
který se vám může trochu zhoršit. Neplýtvejte své síly a šetřete svou energii. 
Lev  
Milí Lvi, je před vámi opravdu velmi vydařený měsíc. Láska je jedním z velmi pozitivních faktorů a nelze říct, že vás nikdo ve 
vašem okolí neláká. V profesní oblasti vás rovněž úspěch nemine. Umíte se opravdu hluboce ponořit do povinností a najdete 
jádro problému. A co se týče rodinného života, tam máte opravdu skvělé vztahy a moc si rozumíte.  
Panna 
Milé Panny, hvězdy pro vás připravují velké zkoušky odvahy. Neptun je v opozici k Venuši ve vašem znamení a můžete naletět 
nesprávným osobám, které vám dávají lákavé nabídky. Jste však velmi chytří a bystří, takže naštěstí moc dobře víte, jak máte 
v dané situaci jednat. A co se týče vašeho zdraví, očekávejte jisté výkyvy a to do 22. prosince.  
Váhy 
Milé Váhy, ať se děje, co se děje, jste po celý měsíc velmi pozitivní. Bohužel vám však menší trable přináší nepříznivá vazba 
Saturna k Venuši ve vašem znamení. Jestliže máte nějaké rozepře v rodině, věřte, že v těchto dnech se atmosféra skutečně 
obrátí. Dáváte všem najevo, že si nechcete pokazit náladu a také ostatní přesvědčujete, že není důvod k hádkám. 
Štír 
Milí Štíři, je před vámi hezký měsíc a můžete se těšit na spoustu příznivých událostí. Například v lásce se až do 13. prosince 
můžete seznámit s obou, která o vás už dlouho stojí. Mohou ji velmi důvěrně znát vaši přátelé, kteří vás s ní seznámí. Hlavně  
kolem 3. prosince vás čeká báječná příležitost, můžete být například konfrontováni s uspokojivou výhrou! Zkuste štěstí, nebe-
sa vám fandí a oplatí se vám i trochu riskovat.  
Střelec 
Milí Střelci, začátek měsíce je pro vás poměrně náročný a vyžaduje to velkou trpělivost. Merkur nemá dobré vazby s Jupite-
rem a vy oddalujete své povinnosti, jak jen to jde. Po polovině tohoto měsíce se začnou mnohé věci zlepšovat a jde to znát 
zejména na vztazích v rodině. Kolem 29. prosince se snažíte brát vše velmi optimisticky. Zkrátka milí Střelci, nedáváte znát na 
sobě žádné potíže!  
 
Zdroj: https://www.astrokarty.cz/horoskopy-na-prosinec-2019/  

Bitmanová Nela, Sabo Tereza VII.A 

https://www.astrokarty.cz/horoskopy-na-prosinec-2019/
https://www.google.cz/url?sa=i&source=images&cd=&ved=2ahUKEwj1jYDWwofmAhUBKlAKHVZaBlIQjRx6BAgBEAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.idnes.cz%2Fonadnes%2Fvztahy-sex%2Fhoroskop-2019.A181221_141150_spolecnost_jup&psig=AOvVaw2DfWdw9hF-L_x7um65Bj5h&ust=1574845433245732
https://www.google.cz/url?sa=i&source=images&cd=&ved=2ahUKEwj1jYDWwofmAhUBKlAKHVZaBlIQjRx6BAgBEAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.idnes.cz%2Fonadnes%2Fvztahy-sex%2Fhoroskop-2019.A181221_141150_spolecnost_jup&psig=AOvVaw2DfWdw9hF-L_x7um65Bj5h&ust=1574845433245732


 

Listopad - prosinec 2019 

15 

AUTOMAGAZÍN 

TOYOTA SUPRA 
 

Toyota Supra je sportovní vůz kategorie GT. Byl vyráběn automobilkou Toyota Motor Corporation v le-
tech 1978 - 2002. Styling vycházel z modelu Celica, ale supra byla delší a širší. Od roku 1986 se tehdejší 
přídomek Supra oprostil od jména Celica a tím vznikly dva různé modely. První separátní supra měla in-
terní označení A70. Toyota Supra si vzala spousty příkladů z Toyoty 2000-GT, například motor; ten byl 
zvolen jako řadový šestiválec, jehož obsah byl od 1998 cm³ až po 2997 cm³. Dnes jsou tyto vozy velmi 
žádané a ceněné rarity, ale je jich velmi málo a ještě méně v původním originálním stavu bez úprav. 
PRVNÍ GENERACE: CELICA SUPRA I (1978-1981) 
První generace Toyoty Supra bylo založeno na modelu Toyota Celica v provedení hatchback. Dveře a 
zadní část vozu jsou úplně stejné jako u modelu Celica. Přední část je naopak zvětšena, aby se do ní ve-
šel řadový šestiválcový motor namísto čtyřválce, kterým disponoval model  Celica. 

 

DRUHÁ GENERACE: CELICA SUPRA II (1981-1986) 
roce 1981 Toyota zcela změnila vzhled modelu Celica Supra. V Japonsku byly tyto modely známy také 
jako Toyota Celica XX. Základem modelu byl jako doposud podvozek Celica, ale už se vyskytlo několik 
zásadních rozdílů, šlo zejména o design přední části vozu a zadních světel. 

 

TŘETÍ GENERACE SUPRA III (A70; Mark III, 1986 – 1992) 

 

Čtvrtá generace Supra IV (A80; Mark IV, 1993-2002) 
A80-JZA80. Čtvrtá generace modelu používá model podvozek JZZ30 Soarer (známý také jako model Le-
xus SC300 / 400). Využívala motory 2JZ-GE (atmosférické sání, 225 koní) a 2JZ-GTE (turbo, 280 koní pro 
Japonsko a Evropu). Nejsilnější verze byla s motorem 2JZ-GTE o výkonu 330 koní (US verze). Série moto-
rů 2JZ-GTE je navíc opravdu velmi vhodná pro tuning.Byla také ve filmu Rychle a Zběsile. 

 

https://d32c3oe4bky4k6.cloudfront.net/articles-videos/-/media/uscamediasite/images/story-images/2018/05/supra_1984_supra_bw-1.ashx?

modified=20180514190134&mw=1440&hash=625D52E2720722CA4B29084707B8225FFDD1ED9F 

https://live.staticflickr.com/4234/34785192984_e807e774c3_b.jpg 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Toyota_Supra 

https://classicsworld.co.uk/wp-content/uploads/2018/03/1994-TOYOTA-SUPRA-820x547.jpg 

 

Honza Soukup, Radim Tomšík 7.B 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Toyota_Motor_Corporation
https://d32c3oe4bky4k6.cloudfront.net/articles-videos/-/media/uscamediasite/images/story-images/2018/05/supra_1984_supra_bw-1.ashx?modified=20180514190134&mw=1440&hash=625D52E2720722CA4B29084707B8225FFDD1ED9F
https://d32c3oe4bky4k6.cloudfront.net/articles-videos/-/media/uscamediasite/images/story-images/2018/05/supra_1984_supra_bw-1.ashx?modified=20180514190134&mw=1440&hash=625D52E2720722CA4B29084707B8225FFDD1ED9F
https://live.staticflickr.com/4234/34785192984_e807e774c3_b.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Toyota_Supra
https://classicsworld.co.uk/wp-content/uploads/2018/03/1994-TOYOTA-SUPRA-820x547.jpg
https://live.staticflickr.com/4234/34785192984_e807e774c3_b.jpg


 

16 

TECHNIKA 

Skandál Boeingu: software pro letadla vyvíjeli externisté za 9 dolarů na hodinu 

Americký výrobce letadel Boeing si na vývoj softwaru pro letadla Boeing 737 MAX údajně najímal levněj-
ší externí programátory za devět dolarů na hodinu. Bývalí pracovníci uvádějí, že se firma těmito kroky 
snažila co nejvíce ušetřit na nákladech. S informací přišla agentura Bloomberg. Řadu letounů 737 MAX 
vyřadily aerolinky po celém světě z provozu poté, co se kvůli údajné chybě v programu zřítila dvě letadla. 
Ani jednu z nehod nikdo nepřežil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Boeingu se nadále hromadí problémy. Důležitý software MCAS (Maneuvering Characteristics Augmen-
tation System), který hlídá správný náklon letadla, je podle vyšetřovatelů hlavním viníkem dvou letec-
kých neštěstí, při kterých zahynuly stovky lidí. Nyní se ovšem ukázalo, že nemalou část programu praco-
vali levní externisté. Ti často pocházeli ze zemí, které nemají s vývojem letadlového softwaru moc zkuše-
ností (Bloomberg zmiňuje například Indii). Ačkoliv je outsourcing ve světě IT poměrně běžnou záležitostí, 
v případě Boeingu mnohé experty zarazilo, že se na tak životně důležité součásti palubního systému ne-
podíleli více zkušení programátoři Boeingu. 
Společnost se ale během vývoje snažila ušetřit na nákladech, proto se na programu nakonec nepodíleli 
vlastní firemní programátoři. Někteří dočasní externí spolupracovníci dostávali za vývoj softwaru devět 
dolarů na hodinu, což je zhruba 202 korun. Stejně tak firma tlačila na dodavatele, aby snížili ceny. Podle 
programátora a někdejšího zaměstnance Boeingu Marka Rabina působil kód programu místy chaoticky a 
museli ho s kolegy neustále opravovat a doplňovat. „Ve výsledku to bylo méně efektivní, než kdyby na 
kódu pracovali firemní programátoři,“ dodal. 
Na softwaru se externě podílela indická společnost HCL z seattleské pobočky. Na vývoji programu pro 
testovací lety pracovala zas firma Cyient. Bloomberg upozorňuje také na další silné vazby Boeingu na 
Indii – v lednu 2017 uzavřel výrobce letadel kontrakt na armádní a komerční letadla. V té době se hovo-
řilo o 100 kusů letadel Boeing 737-MAX 8 v hodnotě 22 miliard dolarů. 
 
Zdroj: https://echo24.cz/ 

 

Kristián Salava, Prokop Mazal 9.B 

https://echo24.cz/


 

Listopad - prosinec 2019 

17 

Z HISTORIE 

Překvapení v Pompejích: Město možná sopka pohřbila později, než si historici mysleli 
 
Tým archeologů objevil nový nápis uhlem na zdi, který naznačuje, že římské Pompeje pohltil prach Vesuvu o dva měsíce 

později, než vědci dosud věřili.  

 

Pompeje - Římské město Pompeje možná pohltil 

sopečný prach Vesuvu o dva měsíce později, než si 

dosud historici mysleli. Vyplývá to z nápisu uhlem na 

zdi, který archeologové nalezli v neprobádané části 

antického přístavu, napsal dnes list La Repubblica. Až 

dosud byl autoritou římský spisovatel a právník Plinius 

mladší, z jehož dopisu se jako datum zkázy města 

tradičně vyvozoval 24. srpen roku 79. Objevený nápis 

ale nese datum 17. října 79. Tým archeologů má za to, 

že Vesuv město pohřbil s největší pravděpodobností o 

týden později. 

              

         Pompeje | Foto: Thinkstock  

 

Nápis uhlem by mohl změnit klasickou dataci erupce Vesusu, která zničila Pompeje. Datum spolu s žertovným nápisem mohl 

napsat "na zeď tehdy opravované místnosti nějaký žoviální dělník", myslí si ředitel archeologického areálu v Pompejích 

Massimo Osanna. Dodal, že o datu se pochybovalo už v 19. století kvůli nálezům granátových jablek, topenišť a větví s 

bobulemi, které rostou až na podzim. 

Archeologové na nápis narazili v domě, v němž badatelé na počátku měsíce našli i místnost domácího oltáře, takzvaného 

lalária. Místu se pro bohatě malovaný výjev přezdívá "kouzelná zahrada". Celý dům procházel v době sopečné erupce 

rekonstrukcí. Vedle místností s freskami a dlažbou, tam proto archeologové našli místnosti pouze omítnuté a nevydlážděné.  

Na zdech atria a chodby zmíněného domu se dochovala celá řada nápisů a kreseb, někdy obscénních, vyhotovených vápnem, 

sádrou nebo uhlem. Právě mezi nimi figuruje i žertovný nápis se zlomovým datem. 

Plinius mladší erupci Vesuvu, při níž zemřel jeho adoptivní otec Plinius starší, datuje ve svém listu římskému historikovi Taci-

tovi. 

Listy Plinia mladšího, upozorňuje BBC, ovšem století přečkaly jen díky opisům a překladům. Různé kopie tak uvádí odlišná 

data zkázy města v rozmezí od srpna do listopadu. 

Pompeje patří od roku 1997 do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Toto antické město nedaleko Neapole bylo 

zcela zavaleno při erupci sopky Vesuv v roce 79 před naším letopočtem. Zbytky Pompejí, které se pod sopečným popelem 

dochovaly, patří k nejnavštěvovanějším italským turistickým atrakcím. Lokalita přitáhne každoročně více než 2,5 milionu ná-

vštěvníků. 

 

Zdroj: https://zpravy.aktualne.cz/prekvapeni-v-pompejich-mesto-mozna-sopka-pohrbila-pozdeji-ne/

r~dbbc7580d17911e890ecac1f6b220ee8/ 
                                                                                                                               

         Ivanna Voloshyn, 9. A  

https://zpravy.aktualne.cz/pompeje/r~a691c6ea2b6711e69d46002590604f2e/r~dbbc7580d17911e890ecac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/pompeje/r~a691c6ea2b6711e69d46002590604f2e/r~dbbc7580d17911e890ecac1f6b220ee8/
https://napoli.repubblica.it/cronaca/2018/10/16/news/pompei_un_iscrizione_cambia_la_data_dell_eruzione_avvenne_il_24_ottobre_del_79_d_c_-209083048/?ref=RHPPBT-BH-I0-C4-P14-S1.4-T1


 

18 

MÓDA 

Móda podzim – ženy 
 

Opásejte se, prosím 
Frčí totiž přepásání úplně všeho od sak a blejzrů přes pletené svetry 
a kardigany až po trenčkoty a tvídové či kožené kabátky. Pásky hrály mezi doplňky 
hlavní roli. Ve všech případech dominovaly středně široké kožené pásky v černé 
nebo tmavě hnědé barvě s klasickou kovovou přezkou. 

 

Hravý objem 
K nezbytným základním kouskům garde-
roby patří osvědčený trenčkot v délce po kolena a v tělové bar-
vě. Hodí se naprosto ke všemu a nevyjde nikdy z módy. Protože 
se jedná o jeden z nejpopulárnějších kousků všech dob. Letos 
letí nadýchanější oversized modely – jsou široké, dlouhé, nabí-
rané i se zkrácenými rukávy. Vejde se pod ně objemný svetr, 
mikina, sako i džínová bunda. 

 

Móda podzim – muži 
 

Boty 
Boty tvoří nedílnou součást vašeho šatníku. V obyčejných kotníkových tenis-
kách můžete vyrazit s kamarády do hospody nebo na fotbal. No, pravda. Hodí se 
spíše pro mladší ročníky.  Vy starší je raději nahraďte barevnými technickými te-
niskami. Určitě by vám ale neměly chybět klasické bílé kožené tenisky, které mů-
žete vzít i do práce. 
 

Nesmrtelná džínová bunda 

Velký návrat letos slaví džínová bunda. Ta už byla trendy 
mnohokrát, a teď zase vyrazila v módním žebříčku smě-
rem k úplnému vrcholu. K dostání je kromě klasické mod-
ré i odstínech šedé nebo černé, ale faktem je, že jakýkoli 
odstín modré prostě vypadá nejlépe. Džínska vás moc 
nezahřeje, ale je ideální k vrstvení oblečení, a navíc má tu 
výhodu, že jí nevadí déšť, což byste u nové kožené bundy 
mohli řešit. Navíc se dá pohodlně složit do zavazadla, což 
s koženou také neuděláte. 
 

Zdroj: https://www.zeny.cz/krasa-a-moda/mesic-mody/prehledne-10-nejzasadnejsich-modnich-trendu 
            https://www.prochlapy.cz/clanky/panske-modni-trendy-pro-podzim-2019 
            https://magazin-moda.cz/panske-obleceni-obuv-podzim/ 
 

Natálie Plachá, Barča Janusiczová VIII.A 
 

https://www.prozeny.cz/clanek/kral-mezi-kabaty-trenckot-milovali-ho-vojaci-audrey-hepburn-i-dnesni-modni-ikony-43535


 

Listopad - prosinec 2019 

19 

Half Life Alyx 
 

 

Už 15 let od vydání hry Half-Life 2, jedné z nejlepších stříleček historie. Hra se posléze dočkala 
epizodických pokračování, které ale skončily po druhém díle a nechaly příběh nemluvného hrdiny Gor-

dona Freemana otevřený. Dvanáct let se čekalo, jestli 
Valve na chválenou sérii ještě naváže. Naděje ale zhasly, 
studio už hry tvoří jen výjimečně, scenáristé série odešli 
a dnešní mládež hraje jiné střílečky. 
 A do této beznaděje vstupuje Half-Life: Alyx! Spekulova-
lo se, že Valve potají kutí novou hru ze světa Half-Lifu, 
která ale nebude přímým pokračováním, nýbrž se na 
události podívá z jiného úhlu a bude zaměřena na hraní 
ve virtuální realitě. Jak je tomu ve skutečnosti? 
 Half-Life: Alyx je opravdu hrou výhradně pro VR. Studio 
ji připracuje speciálně pro vlastní brýle Index, ale podpo-
rovány budou i HTC Vive, Oculus Rift nebo Windows Mi-

xed Reality. K ovládání budou potřeba pohybové ovladače, hrát přitom půjde vsedě i vestoje. Vzhledem 
k tomu, jak moc se Valve věnuje virtuální realitě a posouvá platformu Steam VR, lze přepokládat, že to-
hle bude referenční titul udávající směr VR. 

Podle Davida Speyrera během prvních náčrtů rychle vyškrtli multiplayerové hry, hlavně kvůli níz-
kému počtu majitelů VR v době, kdy byl projekt v plenkách. Portal a Half-Life jim konceptem i kamerou z 
pohledu vlastních očí připadaly nejvhodnější. 

 Jak už vyplývá z názvu, hráč se ujme Alyx, která pomáhala Freemanovi ve dvojce. Děj má být za-
sazen mezi první a druhý díl série a lidé v něm začnou formovat odboj proti šmejdům z vesmíru. Alyx, její 
otec dr. Eli Vance a další vědci budou zkoumat nepřátele i terén a vyvíjet nové prostředky, kterém jim v 
boji pomohou. Alyx bude využívat gravitační rukavice a kdo ví, jestli nakonec nedojde i na gravity gun. 

Přestože půjde o hru pro virtuální realitu, minimální požadavky jsou na její poměry vcelku mírné. 
Alyx si vyžádá Windows 10 s 12 GB RAM, procesorem Intel Core i5-7500 nebo AMD Ryzen 5 1600 a gra-
fickou kartu Nvidia GeForce GTX 1060 nebo Radeon RX 580 s 6 GB grafické paměti. Ale samozřejmě čím 
lepší hardware budete mít, tím méně se vám to bude trhat a je asi zbytečné připomínat, jak klíčová pro 
VR plynulost obrazu je.  

Z Portalu by se ale kvůli hrátkám s fyzikou ve virtuální realitě lidem prý příliš snadno zvedal žalu-
dek. Half-Life se naproti tomu zaměřuje na příběh, souboje, méně fyzikálně náročné hádanky i průzkum 
prostředí.  

 
 

Zdroj: https://games.tiscali.cz/tema/vsechno-co-vime-o-half-life-alyx-336606, https://vrscout.com/news/our-first-look-at-
half-life-alyx-march-2020/,https://www.cnews.cz/half-life-alyx-prvni-informace-trailer-video 
 

Autoři: Adam Gorani, Radim Krupka. IX .B 

RECENZE 



 

20 

RECENZE 

Film Joker 
 

Snímek o zrodu nejznámějšího a nejoblíbenějšího Batmanova nepřítele překvapivě zabodoval v září 

na festivalu v Benátkách, odkud si odnesl hlavní cenu Zlatého lva za nejlepší film. Audiovizuální díla 

podle komiksových předloh většinou takové ambice nemívají. Joker ale není obyčejný komiksový 

film. Režisér Todd Phillips nám servíruje temný psychologický rozbor zlomeného muže, jenž už ne-

chce být dále ponižován.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Ne)komiksový film 

 Arthur Fleck (Joaquin Phoenix) je muž středních let pracující jako klaun, který žije se svou starou a 

nemocnou matkou. Nemá přátele a pravidelně dochází k psychiatričce. Jeho velkým snem je stát se 

oblíbeným stand-up komikem a třeba mít jednou i svůj vlastní pořad v televizi jako jeho velký vzor 

Murray Franklin (Robert De Niro). Okolní svět je však k Arthurovi natolik nemilosrdný, že zapříčiní 

jeho postupný přerod v ikonického krále zločinu. 

Světová kinematografie je v současné době zaplavena různými komiksovými adaptacemi, jež prav-

děpodobně většina lidí zná. Warner Bros. Spolupracuje s komiksovým gigantem DC a před pár lety 

chtěla obě studia společně nastartovat provázané univerzum, jako se povedlo konkurenčním studiím 

Disney s Marvelem. To se nepovedlo a ve Warner Bros. se rozhodli, že půjdou cestou samostatně 

stojících snímků. Joker je v podstatě prvním takovým výtvorem a vypadá to, že klasické hollywood-

ské studio vsadilo na správnou kartu. 

 Osobně se mi nápad s filmovým originem Jokera zamlouval už od první zmínky, protože původních 

filmů o záporných komiksových postavách by se dalo spočítat na prstech jedné ruky. Nejedná se 

hlavně o moderní komiksový film, jak ho známe. Arthur Fleck totiž nemá žádné nadlidské super-

schopnosti, proto se dalo s příběhem pracovat realisticky. Skvělá ponurá atmosféra připomíná bri-

lantní snímky Taxikář a Král komedie. A to není náhoda. Producentem Jokera je totiž režisér těchto 

dvou legendárních filmů – Martin Scorsese. Todd Phillips se také při psaní scénáře těmito tituly pří-

mo inspiroval. 

 Scorseseho vliv na diváka dýchá již od počáteční titulkové sekvence, která je jako vystřižená 

z hollywoodského thrilleru z přelomu 70. a 80. let minulého století. Hraní si s detaily je v tomto typu 

filmů důležité a Phillips dokazuje, že zvládne i serióznější tvorbu. Přitom volba tohoto režiséra ve 

mně zpočátku vyvolávala rozpaky. Přece jenom byl doteď známý pouze svou trilogií Pařeb (Pařba ve 

Vegas, Pařba v Bangkoku, Pařba na třetí). Phillips naštěstí dokázal veškeré pochyby zvrátit již bě-

hem úvodních pár minut filmu.  

 
Zdroj: https://kulturio.cz/recenze-film-joker/  

 

Tomáš Kolajta, 6. B 

https://kulturio.cz/recenze-film-joker/


 

Listopad - prosinec 2019 

21 

Blondýnka se ráno probudí a vykřikne: "Bože, já nic nevidím!" 
Potom otevře oči a povídá: "Aha." 
 

Proč blondýnka vyhazuje hodinky do vzduchu? Aby viděla jak 
ten čas letí.  
Slyšeli jste o té blondýnce, která stála před zrcadlem se zavře-
nýma očima? Chtěla vidět, jak vypadá, když spí. 
 Víte proč nosí blondýnka k počítači plavky? Aby mohla surfo-
vat ne webu. 
Co udělá blondýna, když se rozběhne proti blondýně? Rozbije 
zrcadlo. 
Povídá takhle kočka praseti: "Já vím co z tebe bude, až vyros-
teš!" "Jo? Tys četla můj horoskop?" "Ne, kuchařku!" 
 

Blondýnka se ráno probudí a vykřikne: "Bože, já nic nevidím!" 

Potom otevře oči a povídá: "Aha." 

 

Zdroje: https://ntx.cz/vtipy/ 

Obrázky: https://www.emimino.cz/diskuse/vtipne-obrazky-

151615/ 

http://adzatka.blog.cz/1007/9 

Klára Mitášová, 7. A 

 

„Pepíčku, pročpak jsi přišel pozdě do školy?"                                                   
„Protože jedna paní ztratila tisícikorunu." "A tys jí pomáhal 
hledat, viď?"  „Ne, stál jsem na bankovce a čekal, až odejde." 
 
Přijde Pepíček domů a ukazuje tatínkovi vysvědčení. Tatínek 
povídá: „Tak hrozné vysvědčení jsem ještě neviděl!" A Pepí-
ček povídá: „Já také ne, ale včera jsem to našel ve tvých vě-
cech…“ 

Zdroj: https://ntx.cz/ 

Kirill Nazarčuk, Šimon Nedorostek 8. B 

VTIPY 

Zdroje: 

https://www.facebook.com/1360303784012190/photos/

a.1363838940325341/1401390216570213/?type=3 

https://www.vtipnyjenda.cz/c/obrazkove-vtipy/page/2/ 

http://www.hryprodivky.cz/blog/sileny-blog-retardovane-

holky/clanek-plny-vtipu 

https://ntx.cz/vtipy/
https://www.emimino.cz/diskuse/vtipne-obrazky-151615/
https://www.emimino.cz/diskuse/vtipne-obrazky-151615/
http://adzatka.blog.cz/1007/9
https://ntx.cz/
https://www.facebook.com/1360303784012190/photos/a.1363838940325341/1401390216570213/?type=3
https://www.facebook.com/1360303784012190/photos/a.1363838940325341/1401390216570213/?type=3
https://www.vtipnyjenda.cz/c/obrazkove-vtipy/page/2/
http://www.hryprodivky.cz/blog/sileny-blog-retardovane-holky/clanek-plny-vtipu
http://www.hryprodivky.cz/blog/sileny-blog-retardovane-holky/clanek-plny-vtipu


 

22 

KNIHY 

Pro 1. – 4. ročník: 
 
Kočičí válečníci (1) - Vzhůru do divočiny  
Erin Hunterová 
 
Čtyři klany divokých koček si odedávna dělí území lesa podle zákonů, 
které stanovili kdysi dávno jejich předkové-válečníci. Kočkám Hromo-
vého klanu však nyní hrozí nebezpečí, protože bojovníci ze Stínového 
klanu jsou den ode dne silnější. Umírá jeden ušlechtilý kočičí válečník 
za druhým, a za stále záhadnějších okolností… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Charlie - kotě, které zachránilo život  
Sheila Norton 
Kocourek Charlie by pro svého člověka udělal cokoli. Jeho člověk – hol-
čička Karolinka – se zotavuje po vážné nemoci a stále není ve své kůži. 
Když se jí narodí sestřička, má pocit, že je odstrkovaná, a rozhodne se, 
že uteče z domova. Charlie tomu nedokáže zabránit, tak se alespoň 
rozhodne, že na ni bude na její cestě do neznáma dávat pozor. Dokáže 
Charlie svoji milovanou kamarádku ochránit? Vrátí se oba ve zdraví do-
mů? 
 

Příští časopis pokračování 5. – 6. ročníkem 
 

Zdroj:  

https://www.knihydobrovsky.cz/? 
gclid=EAIaIQobChMItqiGoPSb5gIVyeJ3Ch0l9ApwEAAYASAAEgIlZPD_BwE 
 
 

Ema Dufková, 6. B 
 

  

https://www.knihydobrovsky.cz/?gclid=EAIaIQobChMItqiGoPSb5gIVyeJ3Ch0l9ApwEAAYASAAEgIlZPD_BwE
https://www.knihydobrovsky.cz/?gclid=EAIaIQobChMItqiGoPSb5gIVyeJ3Ch0l9ApwEAAYASAAEgIlZPD_BwE


 

Listopad - prosinec 2019 

23 

SVĚT ZVÍŘAT 

Kareta pravá 
 
Kareta pravá je kriticky ohrožená mořská želva, kterou řadíme spolu s dalšími pěti druhy do čeledi karetovitých . 
Je to jediný zástupce svého rodu a druh, který má celosvětovou distribuci a u kterého rozeznáváme dva poddruhy. 
Poddruh Eretmochelys imbricata imbricata obývá Atlantský oceán, zatímco poddruh Eretmochelys imbricata 
bissa obývá oblasti Tichého oceánu, část populace žije i 
v Indickém oceánu. Přestože tráví ostatní druhy želv většinu 
svého života v otevřených oceánech, tento druh karety je 
častěji nalézán spíše v mělkých lagunách a u korálových úte-
sů. 
Stavbou těla se kareta pravá nijak výrazně neliší od ostatních 
zástupců své čeledi. Má obecně vyrovnaný tělesný tvar, ne-
zatažitelnou hlavu, ochranný krunýř a nezatažitelné končeti-
ny přeměněné na dlouhé a veslovité ploutve, které jim 
umožňují plavat i v často nevlídném otevřeném oceánu. Ka-
reta pravá má jeden z nejkrásnějších krunýřů ze všech moř-
ských želv s jantarovým zbarvením s nepravidelnou kombina-
cí světlých a tmavých pruhů s převážně černým a strakatým zbarvením na stranách. Tvoří ho pět velkých a čtyři 
páry postranních zvláště silných štítků se zubovitým okrajem, čímž se bezpečně liší od ostatních zástupců své čele-
di. Další bezpečnou odlišností od ostatních mořských želv je ostrý a zakřivený čenich připomínající zobák, méně 
pak dva drápy na každé ploutvi. Tělo dosahuje délky jednoho metru a hmotnosti zhruba 80 kg.Pokud se kareta 

pravá pohybuje po písku, její dráhy bývají asymetrické, za-
tímco se na souši pohybují střídavou plazivou chůzí, čímž se 
liší od karety zelenavé, která se plazí poněkud souměrně. 
I přesto, že je kareta práva všežravá, nejčastější složku její 
potravy tvoří vodní houby, zvláště pak druhy Aaptos aap-
tos, Chondrilla nucula .  Některé houby, které se stávají po-
travou karety pravé jsou pro ostatní živočichy smrtelně je-
dovaté, ale kareta pravá je dokáže bez většího problému 
pozřít. Navíc tyto houby obsahují vysoké procen-
to křemenčíkového obsahu, což činí karetu pravou jako jed-
nu z mála živočichů želvou, která dokáže požírat i křemenčí-
kové organismy. Jejich potravou se však stávají i ji-
ný bezobratlí, především pak žebernatky a medúzy, a to i 
velice nebezpečné druhy jako např. měchýřovka portugal-
ská nebo živočichové z třídy polypovců, které napadá po-

mocí toho, že zaútočí na nechráněné oči a před případným medúziným bráněním ji chrání tlustá pokožka na hla-
vě. I přesto, že neznáme několik základních informací o životě karety pravé, odhaduje se, že se v přírodě může 
dožít až padesáti let. Jako ostatní druhy mořských želv žijí i karety pravé samostatně po většinu svého života a 
společnost vyhledávají jen v období páření. V současné době jsou karety pravé tažné a na jednom území se nezdr-
žují příliš dlouhou dobu.  
 
 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kareta_prav%C3%A1https://www.google.com/search?q=kareta+prav%C3%
A 1 & s o u r c e = l n m s & t b m = i s c h & s a = X & v e d = 2 a h U K E w j S t -
66hpzmAhW18uAKHcPGAMAQ_AUoAXoECBIQAw&biw=1280&bih=689 
 
 

Martin Bajer, Antonín Šostok, 6. A 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Karetovit%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kareta_prav%C3%A1
https://www.google.com/search?q=kareta+prav%C3%A1&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjSt-66hpzmAhW18uAKHcPGAMAQ_AUoAXoECBIQAw&biw=1280&bih=689
https://www.google.com/search?q=kareta+prav%C3%A1&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjSt-66hpzmAhW18uAKHcPGAMAQ_AUoAXoECBIQAw&biw=1280&bih=689
https://www.google.com/search?q=kareta+prav%C3%A1&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjSt-66hpzmAhW18uAKHcPGAMAQ_AUoAXoECBIQAw&biw=1280&bih=689


 

24 

 

 

Časopis ZŠ Kotlářská Nová éra, určený pro druhý stupeň 

Časopis je zpracován v aplikaci Microsoft Office Publisher 2003 

Výběrčí příspěvků 6., 7., 8., 9. ročníku: PhDr. Monika Svobodová 

Editoři: PhDr. Monika Svobodová 

Grafická úprava: PhDr. Monika Svobodová 

  

 

Fotografie: Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4 a redaktoři 

NÉ,  

ZŠ má souhlasy s pořizováním fotografií 

Webová aplikace, tisk: Mgr. at Bc. Libor Zřídkaveselý 

Toto číslo je vytvořeno v aplikaci Microsoft Office Publisher 2003 

 

 

Nová éra 

Naše redakce je tu pro Vás.  

Máte-li dotazy, připomínky, stížnosti nebo pochvaly, ozvěte se nám. 

Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4 

Příspěvky neprošly jazykovou korekturou:-D 

 

Šéfredaktorka: PhDr. Monika Svobodová 

Poštovní adresa redakce: 

ZŠ a MŠ Brno 

Kotlářská 4 

602 00 Brno 

Email: novaera.brno@gmail.com 

 Číslo 2, ročník XI. 

Uzávěrka příštího čísla 7. 2. 2020 


